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4.2.7.4 Eigenkapitalnachweis 

4.2.7.4.1 Grundlagen 

Gesetz über den Finanzhaushalt der Gemeinden  

§ 53 Anhang 

Der Anhang der Jahresrechnung 

g. zeigt im Eigenkapitalnachweis die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals auf.  

4.2.7.4.2 Definition  

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals detailliert 

auf. Es wird damit das Ziel erreicht, transparent die Verbuchungen im Eigenkapital 

auszuweisen. Dies sind insbesondere die Verbuchungen des Gesamtergebnisses des 

allgemeinen Haushalts, Einlagen und Entnahmen in Spezialfinanzierungen und Fonds im 

Eigenkapital (Verbuchung vor Abschluss), Entnahmen aus den Aufwertungsreserven (vor 

Abschluss) und Umbuchungen innerhalb des Eigenkapitals.  

4.2.7.4.3 Informationen und Darstellung 

Mindestens nachfolgende Informationen müssen aus dem Eigenkapitalnachweis 

hervorgehen: 

 

 
 

 

Der Detaillierungsgrad ist individuell durch die Gemeinde erweiterbar. In der Art der 

Darstellung ist die Gemeinde grundsätzlich frei. Es wird empfohlen, die einzelnen 

Spezialfinanzierungen im Eigenkapital separat auszuweisen. Diese Darstellungsvariante ist 

dem nachfolgenden Beispiel zu entnehmen. Unter den Downloads steht eine detaillierte 

Vorlage im Excel-Format zur Verfügung. 
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4.2.7.4.4 Beispiel  

 
 

1 Der Anfangsbestand entspricht dem Endbestand des Vorjahres. 

2 Einlagen und Entnahmen in bzw. aus Spezialfinanzierungen und Fonds im 

Eigenkapital sowie Entnahmen aus den Aufwertungsreserven werden hier dargestellt. 

Dessen Verbuchungen erfolgen vor Abschluss (Gegenbuchung als Aufwand bzw. 

Ertrag in der Erfolgsrechnung). 

3 Das Gesamtergebnis der Erfolgsrechnung wird in dieser Spalte dargestellt und 

gänzlich der Sachgruppe 2990 "Jahresergebnis" zugewiesen. 

4 Bei der Verbuchung des Jahresergebnisses (per 02.01. des Folgejahres) wird das 

Gesamtergebnis den Sachgruppen 2999 "Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre" und 

298 "Übriges Eigenkapital" zugewiesen. Weiter werden hier Umbuchungen innerhalb 

des Eigenkapitals dargestellt.  

5 Der Endbestand entspricht den Salden der Bilanz. 

6 Die Differenz zwischen dem Anfangsbestand und dem Endbestand entspricht der 

Zunahme oder Abnahme des Eigenkapitals. 


